
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 28     

 

Data 10/05/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Presa atto nuova convenzione tra il Comune e l’Organismo 

Paritetico Territoriale di Palermo ai sensi del Decreto 5 febbraio 2018 (GURS 

del 23 febbraio 2018 parte I n. 9) 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno DIECI  del mese di MAGGIO alle ore 11,00  nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “  si 

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO sottopone alla Giunta Municipale la 

seguente proposta di delibera avente ad oggetto:” Presa atto nuova convenzione tra 

il Comune e l’Organismo Paritetico Territoriale di Palermo ai sensi del Decreto 5 

febbraio 2018 (GURS del 23 febbraio 2018 parte I n. 9) 

 
 

Premesso:  

 Che l’Assemblea Regionale Siciliana ha approvato in data 21 agosto 2007 la legge 

regionale n° 20, pubblicata nella Gazzette Ufficiale della Regione siciliana n° 40 del 31 

agosto 2007, con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni alle norme in 

materia di lavori pubblici ed è stata introdotta una nuova e generale disciplina in 

materia di prevenzione e sicurezza dei lavoratori nei cantieri edili per la realizzazione di 

opere pubbliche nella Regione Sicilia; 

 Che l’art. 3 comma 2, della L.R. 21/08/2007 n° 20, disponeva che una quota 

percentuale delle somme corrispondenti ai ribassi d’asta offerte dalle imprese in fase di 

aggiudicazione per i lavori di opere pubbliche appaltati da tutti gli enti pubblici della 

Regione Sicilia doveva essere utilizzata ai fini della prevenzione e della sicurezza nei 

cantieri; 

 Che l’art. 3 comma 4, della legge regionale 21 agosto 2007 n° 20, stabiliva che le 

stazioni appaltanti dovevano servirsi delle strutture tecniche degli organismi paritetici 

per la prevenzione degli infortuni , l’igiene e l’ambiente di lavoro in edilizia, istituiti ai 

sensi dell’art. 20 del Decreto Lgs. 626/94 e s.m.i.; 

 Che con delibera di G.M. n° 18 del 26/02/2009 il sindaco approvava lo schema di 

convenzione tra il Comune di Castellana Sicula ed il CPT di Palermo ai sensi dell’ex art. 

3 della L.R. 21 agosto 2007 n° 20; 

 In data 06/05/2009 si stipulava la convenzione tra il Comune di Castellana Sicula 

rappresentato dal Sindaco pro- tempore e il CPT di Palermo; 

 Con delibera di G.M. si stipulava nuova convenzione tra il Comune di Castellana Sicula e 

il CPT di Palermo adeguandola al Decreto 28 maggio 2012 pubblicato sulla GURS 29 

giugno 2012 n. 26; 

 Con decreto del 5 febbraio 2018 del Dirigente Generale Del Dipartimento Regionale 

Tecnico pubblicato sulla GURS n. 9 parte I del 23 febbraio 2018 viene abrogato il 

precedente decreto summenzionato ed approvato il nuovo schema di convenzione; 

 In data 22 marzo 2018 è stata sottoscritta la nuova convenzione ai sensi del decreto 5 

febbraio 2018 tra il Comune di Castellana Sicula tra il Sindaco pro - tempore Calderaro 

Francesco e l'Organismo Paritetico Territoriale nella figura di Francesco Paolo Agnilleri, 

quale delegato dal Presidente dell'Ente; 

Occorre pertanto, prendere atto della nuova convenzione adeguata allo schema tipo 

pubblicato sulla GURS n° 9 del 23 febbraio 2018, ai sensi del predetto Decreto; 

per quanto sopra riportato 



Visti: 

 Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n° 81 e s.m.i. (Testo Unico Sicurezza); 

 Il D. Lgs 50/2016; 

 Il Decreto 5 febbraio 2018 del Dirigente Generale del Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico pubblicato sulla GURS n° 9 del 23 febbraio 2018 con 

annesso schema tipo della convenzione di che trattasi; 

 

PROPONE 

1. Prendere atto della nuova convenzione tra il Comune e l'Organismo Paritetico 

Territoriale di Palermo, ai sensi del Decreto 5 febbraio 2018 emanato dal Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico sottoscritta in data 22/03/2018; 

2. Trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune 

per gli adempimenti consequenziali; 

3. Il presente provvedimento sostituisce la precedente delibera di G.M. n° 73 del 

24/09/2012; 

Castellana Sicula, lì 03/05/2018 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

        F.to PhD. Ing. Pietro Conoscenti 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 Vista la proposta di delibera a firma dell’Ing. Capo dell’UTC avente ad oggetto: ” Presa 

atto nuova convenzione tra il Comune e l’Organismo Paritetico Territoriale di Palermo ai 

sensi del Decreto 5 febbraio 2018 (GURS del 23 febbraio 2018 parte I n. 9) 

 Il Decreto 5 febbraio 2018 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico  

pubblicato sulla GURS del 23 febbraio 2018 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi palesemente per alzata e seduta 

 

D E L I B E R A 
 

1. Prendere atto della nuova convenzione tra il Comune e l'Organismo Paritetico 

Territoriale di Palermo ai sensi del Decreto 5 febbraio 2018 (GURS 23 febbraio 2018 

n° 9) emanato dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

sottoscritta in data 22/03/2018; 

2. Trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune 

per gli adempimenti consequenziali; 

3. Il presente provvedimento sostituisce la precedente delibera di G.M. n° 73 del 

24/09/2012; 

 

 

 



 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 
 

PROPONENTE: IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

OGGETTO: Presa atto nuova convenzione tra il Comune e l’Organismo Paritetico 

Territoriale di Palermo ai sensi del Decreto 5 febbraio 2018 (GURS del 

23 febbraio 2018 parte I n. 9) 

DATA: 

 

 

 
PARERI 

 
 

 

PARERI 

 

Ai sensi della LR 30/2000 i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica - 

 

Lì, 03/05/2018                                         IL RESPONSABILEDEL SETTORE TECNICO 

f.to (Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti) 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile- Non sono previste spese a 

carico del bilancio comunale 

 

Lì, 03/05/2018                                          IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECON. FINANZ. 

F.to Dott. Vincenzina Di Girgenti 

 

 

La presente proposta di deliberazione è stata approvata da ____________________ nella 

seduta del ________________________________ con verbale n. __________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 10 maggio 2018 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 10 maggio 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to: Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  11 maggio 2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

